

Số: 377/BV-KH

Than Uyên, ngày 26 tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình Can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi đến năm 2030

Thực hiện công văn số 1589/BYT-BMTE ngày 11/3/2026 của Bộ Y tế về việc thực hiện “Chương trình can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi”; công văn số 841/SYT-NVY ngày 16/3/2026 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về việc tăng cường triển khai thực hiện Chương trình “Can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi đến năm 2030”. Bệnh viện Đa khoa Than Uyên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, điều trị và chăm sóc sức khỏe cho trẻ sơ sinh và trẻ em dưới 5 tuổi tại Bệnh viện Đa khoa Than Uyên.
- Phát hiện sớm, điều trị kịp thời các bệnh thường gặp ở trẻ em nhằm giảm tỷ lệ tử vong trẻ em dưới 5 tuổi. Góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn Than Uyên.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình phù hợp với tình hình mới theo hướng dẫn tại Công văn số 1389/BYT-BMTE ngày 11/3/2026 của Bộ Y tế và chức năng, nhiệm vụ của bệnh viện.
- Tăng cường phối hợp giữa các khoa, phòng trong công tác khám, điều trị và chăm sóc trẻ em.
- Thực hiện thống kê, theo dõi và báo cáo đầy đủ theo quy định.

#### II. MỤC TIÊU

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, điều trị và chăm sóc sức khỏe cho trẻ sơ sinh và trẻ em dưới 5 tuổi; tăng cường phát hiện sớm, xử trí kịp thời các bệnh lý thường gặp và các trường hợp bệnh nặng ở trẻ em, góp phần giảm tỷ lệ tử vong trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn.
- Phối hợp với các Trạm Y tế xã được phân công phụ trách thực hiện các mục tiêu của chương trình theo Quyết định số 1493/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của

Thủ tướng chính phủ về việc Phê duyệt Chương trình “Can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi đến năm 2030”, cụ thể:

+ Giảm tử vong trẻ sơ sinh, trẻ em dưới 1 tuổi và trẻ em dưới 5 tuổi nhằm thu hẹp khoảng cách giữa các vùng miền về tiếp cận, sử dụng dịch vụ chăm sóc sức khỏe trẻ em có chất lượng.

+ Tăng cường năng lực hệ thống y tế, nâng cao khả năng tiếp cận trong chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em bao gồm cả dự phòng và điều trị, ưu tiên những vùng đặc biệt khó khăn nhằm thu hẹp khoảng cách giữa các vùng miền.

+ Ban hành và thực thi các chính sách nhằm tạo môi trường xã hội thuận lợi và tăng cường nguồn lực đầu tư cho công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em.

+ Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân, thúc đẩy thực hành đúng về các can thiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe và cứu sống trẻ em của gia đình và cộng đồng.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức quán triệt và triển khai chương trình**

Tổ chức quán triệt, phổ biến đầy đủ các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc thực hiện Chương trình.

Thực hiện lồng ghép các nội dung của Chương trình vào các hoạt động chuyên môn của bệnh viện, đặc biệt trong công tác khám bệnh, chẩn đoán, điều trị và chăm sóc trẻ em tại các khoa lâm sàng. Thông qua đó, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho trẻ sơ sinh và trẻ em dưới 5 tuổi, phát hiện sớm và xử trí kịp thời các bệnh lý thường gặp, từng bước giảm tỷ lệ tử vong trẻ em trên địa bàn.

Phối hợp với các Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn trong công tác triển khai Chương trình, chia sẻ thông tin chuyên môn, hỗ trợ hướng dẫn chuyên môn khi cần thiết.

#### **2. Nâng cao chất lượng khám, điều trị và chăm sóc trẻ em**

Nâng cao chất lượng công tác khám bệnh, điều trị và chăm sóc sức khỏe trẻ em theo định hướng của Quyết định 1493/QĐ-TTg, trong đó chú trọng tăng cường năng lực chẩn đoán, điều trị và quản lý các bệnh thường gặp ở trẻ em như viêm phổi, tiêu chảy, suy dinh dưỡng, nhiễm khuẩn và các bệnh lý sơ sinh.

Thực hiện tốt công tác cấp cứu, hồi sức nhi khoa nhằm bảo đảm phát hiện sớm, xử trí kịp thời các trường hợp bệnh nặng. Chú trọng theo dõi, phát hiện sớm các dấu hiệu nguy hiểm ở trẻ sơ sinh để kịp thời xử trí hoặc chuyển tuyến

điều trị khi cần thiết, góp phần giảm tỷ lệ biến chứng và tử vong ở mẹ và trẻ sơ sinh, đồng thời nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe sinh sản tại cơ sở y tế.

Tăng cường công tác hội chẩn chuyên môn, thực hiện chuyển tuyến kịp thời đối với các trường hợp vượt quá khả năng điều trị của bệnh viện; đồng thời hướng dẫn chuyên môn cho tuyến y tế cơ sở nhằm bảo đảm trẻ em được tiếp cận dịch vụ y tế liên tục, an toàn và hiệu quả.

Tăng cường triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh, thực hiện đầy đủ các quy trình chăm sóc thiết yếu cho bà mẹ và trẻ sơ sinh ngay sau sinh theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

### **3. Tăng cường truyền thông, tư vấn giáo dục sức khỏe**

Đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn và giáo dục sức khỏe cho người bệnh và người nhà người bệnh về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe trẻ em; trong quá trình điều trị tư vấn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ nhận biết sớm các dấu hiệu nguy hiểm thường gặp ở trẻ em, đặc biệt là trẻ dưới 5 tuổi, đồng thời hướng dẫn các biện pháp chăm sóc trẻ đúng cách tại nhà.

Phối hợp với các Trạm Y tế xã tuyên truyền, tư vấn về dinh dưỡng hợp lý, nuôi con bằng sữa mẹ, phòng chống bệnh tật và nâng cao kiến thức chăm sóc sức khỏe trẻ em cho người dân tại cộng đồng.

### **4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo**

Thực hiện thống kê, theo dõi số lượng trẻ em dưới 5 tuổi đến khám và điều trị tại bệnh viện.

Phân tích nguyên nhân các trường hợp tử vong (*nếu có*) để rút kinh nghiệm trong công tác chuyên môn.

Thực hiện báo cáo kết quả triển khai Chương trình theo quy định (*nếu có*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Điều dưỡng**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi tại đơn vị.

- Chủ trì phối hợp với các khoa, phòng liên quan triển khai các hoạt động chuyên môn; hướng dẫn, đôn đốc và theo dõi việc thực hiện kế hoạch tại các khoa, phòng trong bệnh viện.

- Phối hợp với các Trạm Y tế xã trong việc trao đổi thông tin chuyên môn, hỗ trợ triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe trẻ em tại tuyến cơ sở.

- Đầu mối tổng hợp số liệu, đánh giá kết quả triển khai, tham mưu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định (*nếu có*).

## **2. Khoa Nhi**

Tổ chức thực hiện công tác khám bệnh, điều trị và chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em dưới 5 tuổi đến khám và điều trị.

Phối hợp với các khoa liên quan và Trạm Y tế xã trong việc tư vấn, hướng dẫn chăm sóc trẻ sau điều trị, đồng thời thực hiện chuyển tuyến kịp thời đối với các trường hợp vượt quá khả năng chuyên môn.

## **3. Khoa Sản**

Tổ chức thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh trước, trong và sau sinh theo đúng hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

Phối hợp chặt chẽ với Khoa Nhi trong việc theo dõi, chăm sóc và xử trí các trường hợp trẻ sơ sinh có nguy cơ cao, trẻ sơ sinh bệnh lý; đồng thời hướng dẫn, tư vấn cho bà mẹ về nuôi con bằng sữa mẹ, chăm sóc trẻ sơ sinh và nhận biết các dấu hiệu nguy hiểm cần đưa trẻ đến cơ sở y tế.

## **4. Các khoa, phòng liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các khoa, phòng trong bệnh viện chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch của Bệnh viện Đa khoa Than Uyên về việc thực hiện Chương trình “Can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi đến năm 2030”./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh Lai Châu;
- Các khoa, phòng trực thuộc;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Cao Thị Thúy Hà**